
  

Direzione Regionale Puglia e Basilicata 
 

Via Amendola n. 164/D - 70126 Bari  – Tel. 080 5467811 – Postafax. 06 50516070 
Ufficio di Matera:   Piazza Matteotti, 18 - 75100 Matera 

Ufficio di Lecce:    Viale Gallipoli, 37 - 73100 Lecce 
e-mail: dre.PugliaBasilicata@agenziademanio.it 

pec: dre_PugliaBasilicata@pce.agenziademanio.it 

 

Bari, 04/06/2020    

 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 del servizio per l’esecuzione di stampa elaborati progetto definitivo Pad. 
14 ex Ospedale L. Bonomo – Bari. 
  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PUGLIA E BASILICATA 

ai sensi del Regolamento di amministrazione e contabilità Agenzia del Demanio 
deliberato dal Comitato di Gestione in data 16 luglio 2019, approvato dal 
Ministero dell'economia e delle finanze in data 27 agosto 2019 pubblicato nel 
sito istituzionale dell'Agenzia del Demanio in data 30 agosto 2019, 

vista la Determinazione n. 77 del 23 febbraio 2017 con la quale sono stati 
nominati i responsabili delle strutture centrali e territoriali;  

vista la Determinazione n. 85 del 30 gennaio 2019 con la quale sono stati 
definiti i poteri dei responsabili delle strutture centrali e territoriali; 

PREMESSO CHE 

• per il progetto definitivo redatto dalla Lotti Ingegneria S.p.A. è stato avviato 
il procedimento amministrativo finalizzato all’accertamento di conformità 
dell’opera alle prescrizioni urbanistiche ed edilizie ai sensi del D.P.R. 
n.383/1994 e all’acquisizione del parere del Comitato tecnico 
amministrativo presso il Provveditorato OO.PP. sede coordinata di Bari; 

• nelle more della indizione della Conferenza di Servizi, la Direzione 
Regionale Puglia e Basilicata dell’Agenzia del demanio ha inviato il progetto 
definitivo: 

- alla Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio per la città 
metropolitana di Bari, che ha rilasciato in data 10/04/2020 
l’autorizzazione ex art. 21 D.Lgs. 42/2004 prot. n.3133; 

- al Comando provinciale dei Vigili del Fuoco che ha rilasciato il parere di 
conformità del progetto alla normativa e ai criteri generali di 
prevenzione incendi prot. n.395 del 08/01/2020; 

- al Comune di Bari Ripartizione di Urbanistica ed Edilizia privata per 
l’avvio delle attività finalizzate alla partecipazione dell’Amministrazione 
comunale alla Conferenza di servizi;    

• per completare il procedimento amministrativo sono necessarie altre copie 
cartacee del progetto; 

DEMANIO.AGDPUB01.REGISTRO 
UFFICIALE.0009753.04-06-2020.U

A
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
8
2
/
2
0
0
5
 
-
 
i
l
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
,
 
a
d
 
o
g
n
i
 
e
f
f
e
t
t
o
 
d
i
 
l
e
g
g
e
,
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
i
l
 

p
r
e
s
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
e
'
 
u
n
a
 
c
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
,
 
c
o
m
p
o
s
t
o
 
d
a
 
n
.
 
.
.
.
.
 
p
a
g
i
n
e
,
 
a
r
c
h
i
v
i
a
t
o
 
n
e
l
 
s
i
s
t
e
m
a
 
d
i
 
g
e
s
t
i
o
n
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
a
l
e
 

d
e
l
 
D
E
M
A
N
I
O
.
 
L
u
o
g
o
 
e
 
d
a
t
a
 
I
l
 
f
u
n
z
i
o
n
a
r
i
o



          Pagina 2 di 2 
 

 

• la società Lotti Ingegneria Spa attualmente non è in grado di fornire queste 
ulteriori copie del progetto per proprie vicende societarie; 

•  si deve procedere tempestivamente alla consegna degli elaborati al CTA 
per non ritardare il procedimento amministrativo di acquisizione del relativo 
parere; 

• sono stati preventivamente acquisiti per e-mail n. 4 preventivi da centri 
servizi e stampe digitali operanti nella città di Bari e precisamente da La 
Supertecnica Srl (P.I. 00329210728), Eliografica Siciliani s.a.s (P.I. 
03656450727), Copy@Net (P.I. 5356780725), Copy+ (P.I. 06181080729); 

CONSIDERATO CHE 

- è possibile procedere all’affidamento diretto del servizio come previsto 
all’art. 36 co. 2, lett. a) del d. lgs. 50/2016; 

- il preventivo complessivamente più conveniente è quello presentato da La 
Supertecnica Srl (P.I. 00329210728) in relazione ai costi unitari per 
tipologia di stampa offerti come da preventivo del 28/05/2020; 

- il centro stampa La Supertecnica Srl è presente sul MePA nella categoria 
“servizi per la stampa e grafica”; 

- la disponibilità finanziaria sul capitolo n. 7754 relativo all’intervento edilizio 
(CUP. G96I14000000001) alla voce B10 di Q.E. (Spese generali per 
conferenza di servizi), pari a € 18.000 oltre iva, è congrua per accogliere la 
spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

DETERMINA 

- l’affidamento del servizio per l’esecuzione di stampa elaborati progetto 
definitivo Pad. 14 ex Ospedale L. Bonomo – Bari con trattativa diretta ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 a La Supertecnica 
Srl (P.I. 00329210728) tramite MePA nella categoria “servizi per la stampa 
e grafica” per la spesa complessiva massima stimata di € 1.100,00 oltre 
IVA; 

- che il corrispettivo per la stampa degli elaborati di cui alla tavola 01010000 
“Elenco elaborati” del progetto sarà determinato a misura, in relazione 
all’effettivo numero di stampe a colori/bianco nero nei formati A4-A1-A0 
eseguite;  

- di nominare l’ing. Maria Paternostro responsabile unico del procedimento; 

- di approvare il capitolato prestazionale con le specifiche del servizio;  

- che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura 
privata secondo le modalità stabilite dal sistema MePA. 

- che vengano disposte le pubblicazioni di legge. 

 

Il Direttore Regionale 

Vincenzo Capobianco 


